
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE

CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`

N.  45  del 10/01/2024

OGGETTO Approvazione indagine esplorativa di mercato finalizzata all’affidamento
diretto  di servizi  ai  sensi  del  D.  Lgs 36/2023 nell’ambito del  progetto
“Tivoli  Destinazione  turistica”  CUP:  D39I22000400001  –  Avviso
pubblico riguardante l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione
dei Comuni a vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati
siti  riconosciuti  dall’UNESCO  patrimonio  dell’umanità  e  dei  Comuni
appartenenti alla rete delle città creative UNESCO.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

ANTONIA MUSOLINO

Determina n. 45 del 10/01/2024 - Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE

Visti
- Il Decreto interministeriale di attuazione dell’articolo 7 commi 4 e 6 bis DL 25 maggio n.73 recante 

“Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i  
servizi territoriali”, convertito con modifiche dalla legge 23 luglio 2021 n. 106, istitutivo del “Fondo 
in favore dei Comuni a vocazione culturale, storica, artistica e paesaggistica, nei cui territori sono 
ubicati siti riconosciuti dall’UNESCO patrimonio mondiale dell’umanità;  

- l’Avviso  pubblico  riguardante  l’individuazione  di  progetti  volti  alla  valorizzazione  dei  Comuni  a 
vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti dall’UNESCO patrimonio 
dell’umanità e dei Comuni appartenenti alla rete delle città creative dell’UNESCO, pubblicato sul sito 
del Ministero del Turismo il 04/03/2022.

- Il Decreto Prot. 25629 del 04/10/2023 con il quale il Ministero del Turismo (MITUR) ha ammesso a  
finanziamento il progetto definitivo del Comune di Tivoli dal titolo “Tivoli Destinazione turistica”  
CUP: D39I22000400001.

- Il disciplinare d’obbligo firmato digitalmente dal Sindaco del Comune di Tivoli e inviato al MITUR con 
prot. 75047 del 17/10/2023.

Richiamata integralmente 
- la D.D. n. 2988 del 29.11.2023 – Accertamento del finanziamento e presa d’atto del disciplinare 

d’obbligo. 

Tenuto conto che il progetto “Tivoli Destinazione turistica” CUP: D39I22000400001, dal valore complessivo 
di euro 308.964,31, si pone l’obiettivo della valorizzazione e della promozione turistica del Comune di Tivoli,  
attraverso l’implementazione di interventi volti ad organizzare e gestire la destinazione dal punto di vista dei  
servizi e dell’offerta turistica come di seguito indicato: 

Sito web Visit Tivoli Euro 30.000,00
Accoglienza 2.0 Whatsapp business Euro 700,00
Installazione di Beacons Euro 36.600,00
Segnaletica Euro 13.556,00
Itinerario turismo industriale Euro 12.200,00
E-Bike sharing Euro 67.777,78
Centro di interpretazione turistica Euro 41.111,11
Brand identity Euro 6.777,78
Social media marketing Euro 27.111,12
Evento EXPO Tivoli: Fiera delle terre di otium Euro 26.000,00
PR e ufficio stampa Euro 13.555,56
Itinerario VR Villa Adriana - Villa D'Este Euro 33.575,00

Atteso che
Il Comune in qualità di beneficiario del contributo è responsabile per la parte organizzativa, amministrativa, 
di gestione, monitoraggio e rendicontazione dell’iniziativa;

il  settore  V  è  competente  per  il  coordinamento  complessivo  del  progetto  e  specificatamente  per  
l’implementazione delle attività relative al Sito web, App Accoglienza 2.0 Whatsapp business, App Itinerario  

Determina n. 45 del 10/01/2024 - Pag. 2 di 6



VR Villa Adriana - Villa D'Este, Evento EXPO Tivoli: Fiera delle Terre di Otium, Brand identity, Social media  
marketing, PR e ufficio stampa;

che  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  previsti  nel  piano  finanziario  e  funzionali  alla  realizzazione 
dell’iniziativa verranno individuati fornitori per il tramite di atti propedeutici ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 
Codice dei contratti  pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Gli affidamenti saranno gestiti con modalità telematica, attraverso l’utilizzo del portale “Traspare” inserito  
nell’elenco ANAC delle Piattaforme Certificate (RPC), al fine di perseguire i principi di tempestività, efficienza  
gestionale,  trasparenza  e  standardizzazione  negli  affidamenti  degli  incarichi  così  come  indicato  dalla 
legislazione  vigente  (Regolamento  UE  eIDAS  -  electronic  IDentification  Authentication  and  Signature  n.  
910/2014,  D.Lgs.  n.  82/2005  Codice  dell’Amministrazione  digitale,  D.Lgs.  n.  36/2023  e  dei  suoi  atti  di  
attuazione, Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, Linee guida dell’AGID).

che  gli  atti  derivanti  saranno  pubblicati,  a  norma  di  legge  e  a  condizione  di  efficacia,  nella  sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale (art. 15 D.Lgs 33/2013).

Ritenuto 
che per l’attuazione degli  interventi  di Brand identity, Social  media marketing, PR e ufficio stampa sarà  
necessario fare ricorso a fornitori esterni all’Amministrazione in quanto per l’implementazione si necessita 
di competenze professionali e tecniche specialistiche ad oggi non disponibili tra il personale presente nella  
pianta organica dell’Ente;

Di procedere all’individuazione,  per il tramite di indagine esplorativa di mercato,  di operatori economici 
dotati di specifiche competenze e professionalità, al fine di perseguire tempestività, efficienza nei processi  
gestionali, anche velocizzando le procedure di affidamento di incarichi.

Visto
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 29/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la  

quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024;

- la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - periodo 2024- 2026 
(art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000), approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale 54 
del 29-12-2023; 

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  29-12-2023  di  approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati. 

- i vigenti Regolamenti di contabilità e sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi.

-  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni; 

Determina n. 45 del 10/01/2024 - Pag. 3 di 6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


DETERMINA

Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto

di dare atto che la fornitura di servizi funzionali allo svolgimento delle attività progettuali sarà demandata  a 
soggetti  fornitori  individuati  per il  tramite di  atti  propedeutici  ai  sensi  del  D.Lgs n.  36/2023 Codice dei 
contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21 giugno 2022, n.  78,  recante  delega al 
Governo in materia di contratti pubblici.

di approvare  l'Avviso pubblico per l'individuazione di soggetti  disponibili  a collaborare con il  Comune di 
Tivoli in qualità di fornitori, costituito di n. 2 Allegati (ALL. A “Avviso pubblico” e ALL. B “Manifestazione di  
interesse”) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di rinviare a successivi provvedimenti gli impegni delle somme occorrenti per lo svolgimento degli interventi 
progettuali;

di dare atto che  il Responsabile del Procedimento è il dott. Antonio Capitano, titolare di P.O. Servizi alla 
Città.

di precisare che il presente provvedimento corredato dei due allegati (ALL. A e B), sarà pubblicato sull’ Albo  
Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune per n.10 giorni. 

Di trasmettere la presente determinazione ai settori VII per quanto di rispettiva competenza.

IL TITOLARE DI P.O. LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO CAPITANO F.TO ANTONIA MUSOLINO

Determina n. 45 del 10/01/2024 - Pag. 4 di 6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE
Servizio: CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`
Oggetto della determinazione: Approvazione indagine esplorativa di mercato finalizzata all’affidamento diretto di
servizi  ai  sensi  del  D.  Lgs  36/2023  nell’ambito  del  progetto  “Tivoli  Destinazione  turistica”  CUP:
D39I22000400001 – Avviso pubblico riguardante l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione dei Comuni
a vocazione turistico-culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti dall’UNESCO patrimonio dell’umanità
e dei Comuni appartenenti alla rete delle città creative UNESCO.
Determinazione Reg. Generale N° 45 del 10/01/2024

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 12/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 45 del 10/01/2024 - Pag. 5 di 6



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 98 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 45 del 10/01/2024

Oggetto: Approvazione indagine esplorativa di mercato finalizzata all’affidamento diretto di servizi ai sensi del 
D. Lgs 36/2023 nell’ambito del progetto “Tivoli Destinazione turistica” CUP: D39I22000400001 – Avviso 
pubblico riguardante l’individuazione di progetti volti alla valorizzazione dei Comuni a vocazione turistico-
culturale nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti dall’UNESCO patrimonio dell’umanità e dei Comuni 
appartenenti alla rete delle città creative UNESCO.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 12/01/2024 al 27/01/2024.

Tivoli, lì 12/01/2024 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 45 del 10/01/2024 - Pag. 6 di 6


	N. 45 del 10/01/2024
	REGOLARITA’ CONTABILE

